
Enkel de magnetische resonantie tomograaf bedoeld in artikel 1,
eerste lid, 6° van het koninklijk besluit van 25 april 2014 houdende de
lijst van zware medische apparatuur in de zin van artikel 52 van de
gecoördineerde wet van 10 juli 2008 op de ziekenhuizen en andere
verzorgingsinrichtingen, wordt meegerekend in het in het eerste lid
bedoelde aantal.

Toestellen voor magnetische resonantie tomografie die enkel gebruikt
worden in het kader van wetenschappelijk onderzoek, die geen beroep
doen op een tegemoetkoming zoals bedoeld in artikel 63 van de
gecoördineerde wet van 10 juli 2008 op de ziekenhuizen en andere
verzorgingsinrichtingen en waarbij de onderzoeken geen aanleiding
geven tot terugbetaling van de prestatie, worden niet meegerekend in
het in het eerste lid bedoelde aantal.

Art. 2. Dit besluit treedt in werking op 1 januari 2015.

Art. 3. De minister bevoegd voor Volksgezondheid is belast met de
uitvoering van dit besluit.

Gegeven te Brussel, 25 april 2014.

FILIP

Van Koningswege :

De Minister van Sociale Zaken en Volksgezondheid,
belast met Beliris en de Federale Culturele Instellingen,

Mevr. L. ONKELINX

*

FEDERALE OVERHEIDSDIENST VOLKSGEZONDHEID,
VEILIGHEID VAN DE VOEDSELKETEN

EN LEEFMILIEU

[C − 2014/24226]
19 APRIL 2014. — Koninklijk besluit tot wijziging van het koninklijk

besluit van 23 oktober 1964 tot bepaling van de normen die door de
ziekenhuizen en hun diensten moeten worden nageleefd

FILIP, Koning der Belgen,
Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

Gelet op de gecoördineerde wet van 10 juli 2008 op de ziekenhuizen
en andere verzorgingsinrichtingen, artikel 66;

Gelet op het koninklijk besluit van 23 oktober 1964 tot bepaling van
de normen die door de ziekenhuizen en hun diensten moeten worden
nageleefd;

Gelet op het advies van de Nationale Raad voor Ziekenhuisvoorzie-
ningen, Afdeling Programmatie en Erkenning, gegeven op 11 okto-
ber 2012;

Gelet op het advies van de Inspecteur van financiën, gegeven op
19 februari 2014;

Gelet op de akkoordbevinding van de Minister van Begroting,
gegeven op 14 maart 2014;

Gelet op advies nr. 55.551/3 van de Raad van State, gegeven op
31 maart 2014, met toepassing van artikel 84, § 1, eerste lid, 1°, van de
gecoördineerde wetten op de Raad van State;

Op de voordracht van Onze Minister van Volksgezondheid,

Hebben Wij besloten en besluiten Wij :

Artikel 1. Punt III ″Organisatorische normen″ van Deel A ″Algeme-
ne normen die op al de inrichtingen toepasselijk zijn″ van de bijlage bij
het koninklijk besluit van 23 oktober 1964 tot bepaling van de normen
die door de ziekenhuizen en hun diensten moeten worden nageleefd,
gewijzigd bij de koninklijk besluiten van 12 januari 1970, 14 augus-
tus 1987, 7 november 1988, 4 maart 1991, 17 oktober 1991, 12 augus-
tus 1994,16 december 1994, 15 februari 1999, 29 april 1999, 16 april 2002,
17 februari 2005, 26 april 2006, 13 juli 2006, 17 oktober 2006,
26 april 2007 en 3 augustus 2012, wordt aangevuld met de bepaling
onder 16°, luidende :

“16° Elk algemeen ziekenhuis keurt, na pluridisciplinair beraad
binnen de instelling, een protocol voor beroertezorg goed dat de
hoofdlijnen bevat voor de specifieke opvang van de patiënten met een
acute beroerte.

Dit protocol behandelt in het bijzonder :

1° de specifieke eerste opvang van patiënten met een acute beroerte;

2° de modaliteiten met betrekking tot de doorverwijzing van
patiënten;

Seul le tomographe à résonance magnétique visé à l’article 1er,
alinéa 1er, 6°, de l’arrêté royal du 25 avril 2014 portant la liste de
l’appareillage médical lourd au sens de l’article 52 de la loi coordonnée
du 10 juillet 2008 sur les hôpitaux et autres établissements de soins, est
inclus dans le nombre visé à l’alinéa 1er.

Les appareils de tomographie à résonance magnétique qui sont
uniquement utilisés dans le cadre de la recherche scientifique, qui ne
font pas appel à une intervention visée à l’article 63 de la loi coordonnée
du 10 juillet 2008 sur les hôpitaux et autres établissements de soins, et
où les examens ne donnent pas lieu à un remboursement de la
prestation, ne sont pas inclus dans le nombre visé à l’alinéa 1er.

Art. 2. Le présent arrêté entre en vigueur le 1er janvier 2015.

Art. 3. Le ministre qui a la Santé publique dans ses attributions est
chargé de l’exécution du présent arrêté.

Donné à Bruxelles, le 25 avril 2014.

PHILIPPE

Par le Roi :

La Ministre des Affaires sociales et de la Santé publique,
chargée de Beliris et des Institutions culturelles fédérales,

Mme L. ONKELINX

SERVICE PUBLIC FEDERAL SANTE PUBLIQUE,
SECURITE DE LA CHAINE ALIMENTAIRE

ET ENVIRONNEMENT

[C − 2014/24226]
19 AVRIL 2014. — Arrêté royal modifiant l’arrêté royal du 23 octo-

bre 1964 portant fixation des normes auxquelles les hôpitaux et
leurs services doivent répondre

PHILIPPE, Roi des Belges,
A tous, présents et à venir, Salut.

Vu la loi coordonnée du 10 juillet 2008 sur les hôpitaux et d’autres
établissements de soins, article 66;

Vu l’arrêté royal du 23 octobre 1964 portant fixation des normes
auxquelles les hôpitaux et leurs services doivent répondre;

Vu l’avis du Conseil national des établissements hospitaliers, section
Programmation et Agrément, donné le 11 octobre 2012;

Vu l’avis de l’Inspecteur des Finances, donné le 19 février 2014;

Vu l’accord du Ministre du Budget, donné le 14 mars 2014;

Vu l’avis n° 55.551/3 du Conseil d’Etat, donné le 31 mars 2014, en
application de l’article 84, § 1er, alinéa 1er, 1°, des lois coordonnées sur
le Conseil d’Etat;

Sur la proposition de Notre Ministre de la Santé publique,

Nous avons arrêté et arrêtons :

Article 1er. Le point III ″Normes d’organisation″ de la Partie A
″Normes générales applicables à tous les établissements″ de l’annexe à
l’arrêté royal du 23 octobre 1964 portant fixation des normes auxquelles
les hôpitaux et leurs services doivent répondre, modifé par les arrêtés
royaux des 12 janvier 1970, 14 août 1987, 7 novembre 1988, 4 mars 1991,
17 octobre 1991, 12 août 1994, 16 décembre 1994, 15 février 1999,
29 avril 1999, 16 avril 2002, 17 février 2005, 26 avril 2006, 13 juillet 2006,
17 octobre 2006, 26 avril 2007 et 3 août 2012, est complété par la
disposition 16°, libellée comme suit :

« 16° Tout hôpital général approuve, après concertation pluridisci-
plinaire au sein de l’établissement, un protocole pour les soins de
l’accident vasculaire cérébral (AVC) contenant les grandes lignes de la
prise en charge spécifique des patients souffrant d’insuffisance cérébro-
vasculaire aiguë.

Ce protocole traite en particulier :

1° de la première prise en charge spécifique des patients souffrant
d’insuffisance cérébrovasculaire aiguë;

2° des modalités relatives à l’orientation des patients;

57895BELGISCH STAATSBLAD — 08.08.2014 — MONITEUR BELGE



3° desgevallend de opvang van patiënten met een acute beroerte in
de post-acute fase en de revalidatiefase.

De hoofdgeneesheer en het hoofd van het verpleegkundig departe-
ment van het ziekenhuis zijn verantwoordelijk voor de uitvoering van
deze verplichting.

Dit protocol wordt meegedeeld aan en ter beschikking gesteld van de
leden van het medisch en verpleegkundig departement van alle
vestigingsplaatsen van het ziekenhuis.”.

Art. 2. De minister bevoegd voor Volksgezondheid is belast met de
uitvoering van dit besluit.

Gegeven te Brussel, 19 april 2014.

FILIP

Van Koningswege :

De Minister van Volksgezondheid,
Mevr. L. ONKELINX

*

FEDERALE OVERHEIDSDIENST VOLKSGEZONDHEID,
VEILIGHEID VAN DE VOEDSELKETEN

EN LEEFMILIEU

[C − 2014/24227]

19 APRIL 2014. — Koninklijk besluit tot wijziging van het koninklijk
besluit van 15 februari 1999 tot vaststelling van de lijst van
zorgprogramma’s zoals bedoeld in artikel 12 van de gecoördi-
neerde wet van 10 juli 2008 op de ziekenhuizen en andere
verzorgingsinrichtingen en tot aanduiding van de artikelen van
de gecoördineerde wet van 10 juli 2008 op de ziekenhuizen en
andere verzorgingsinrichtingen die op hen van toepassing zijn

FILIP, Koning der Belgen,
Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

Gelet op de gecoördineerde wet van 10 juli 2008 op de ziekenhuizen
en andere verzorgingsinrichtingen, artikel 12, § 1 en § 3;

Gelet op het koninklijk besluit van 15 februari 1999 tot vaststelling
van de lijst van zorgprogramma’s zoals bedoeld in artikel 12 van de
gecoördineerde wet van 10 juli 2008 op de ziekenhuizen en andere
verzorgingsinrichtingen en tot aanduiding van de artikelen van de
gecoördineerde wet van 10 juli 2008 op de ziekenhuizen en andere
verzorgingsinrichtingen die op hen van toepassing zijn;

Gelet op het advies van de Nationale Raad voor Ziekenhuisvoorzie-
ningen, Afdeling Programmatie en Erkenning, gegeven op 11 okto-
ber 2012;

Gelet op het advies van de inspecteur van Financiën, gegeven op
19 februari 2014;

Gelet op de akkoordbevinding van de Minister van Begroting, d.d.
14 maart 2014;

Gelet op advies nr. 55.552/3 van de Raad van State, gegeven op
31 maart 2014, met toepassing van artikel 84, § 1, eerste lid, 1°, van de
gecoördineerde wetten op de Raad van State;

Op de voordracht van de Minister van Volksgezondheid,

Hebben Wij besloten en besluiten Wij :

Artikel 1. In artikel 1 van het koninklijk besluit van 15 februari 1999
tot vaststelling van de lijst van zorgprogramma’s zoals bedoeld in
artikel 12 van de gecoördineerde wet van 10 juli 2008 op de
ziekenhuizen en andere verzorgingsinrichtingen en tot aanduiding van
de artikelen van de gecoördineerde wet van 10 juli 2008 op de
ziekenhuizen en andere verzorgingsinrichtingen die op hen van
toepassing zijn, gewijzigd door de besluiten van 16 juni 1999,
21 maart 2003, 13 juli 2006 en 29 januari 2007, worden de volgende
wijzigingen aangebracht:

1° de woorden “artikel 9ter van de wet op de ziekenhuizen,
gecoördineerd op 7 augustus 1987” worden vervangen door de
woorden “artikel 12 van de gecoördineerde wet van 10 juli 2008 op de
ziekenhuizen en andere verzorgingsinrichtingen”;

3° le cas échéant, de la prise en charge des patients souffrant
d’insuffisance cérébrovasculaire aiguë dans la phase post-aiguë et la
phase de revalidation.

Le médecin en chef et le chef du département infirmier de l’hôpital
sont responsables de l’exécution de cette obligation.

Ce protocole est communiqué et mis à la disposition des membres du
corps médical et du département infirmier de tous les sites de
l’hôpital. ».

Art. 2. Le ministre qui a la Santé publique dans ses attributions est
chargé de l’exécution du présent arrêté.

Donné à Bruxelles, le 19 avril 2014.

PHILIPPE

Par le Roi :

La Ministre de la Santé publique,
Mme L. ONKELINX

SERVICE PUBLIC FEDERAL SANTE PUBLIQUE,
SECURITE DE LA CHAINE ALIMENTAIRE

ET ENVIRONNEMENT

[C − 2014/24227]

19 AVRIL 2014. — Arrêté royal modifiant l’arrêté royal du 15 février 1999
fixant la liste des programmes de soins, visée à l’article 12 de la loi
coordonnée le 10 juillet 2008 sur les hôpitaux et autres établisse-
ments de soins, et indiquant les articles de la loi coordonnée le
10 juillet 2008 relative aux hôpitaux et autres établissements de
soins applicables à ceux-ci

PHILIPPE, Roi des Belges,
A tous, présents et à venir, Salut.

Vu la loi coordonnée du 10 juillet 2008 sur les hôpitaux et autres
établissements de soins, l’article 12, § 1er et § 3;

Vu l’arrêté royal du 15 février 1999 fixant la liste des programmes de
soins, visée à l’article 12 de la loi coordonnée le 10 juillet 2008 sur les
hôpitaux et autres établissements de soins, et indiquant les articles de la
loi coordonnée le 10 juillet 2008 relative aux hôpitaux et autres
établissements de soins applicables à ceux-ci;

Vu l’avis du Conseil national des établissements hospitaliers, section
Programmation et Agrément, donné le 11 octobre 2012;

Vu l’avis de l’inspecteur des Finances, donné le 19 février 2014;

Vu l’accord du Ministre du Budget, donné le 14 mars 2014;

Vu l’avis n° 55.552/3 du Conseil d’État, donné le 31 mars 2014, en
application de l’article 84, § 1er, alinéa 1er, 1°, des lois coordonnées sur
le Conseil d’Etat;

Sur la proposition de la ministre de la Santé publique,

Nous avons arrêté et arrêtons :

Article 1er. A l’article 1er de l’arrêté royal du 15 février 1999 fixant la
liste des programmes de soins, visée à l’article 12 de la loi coordonnée
le 10 juillet 2008 sur les hôpitaux et autres établissements de soins, et
indiquant les articles de la loi coordonnée le 10 juillet 2008 relative aux
hôpitaux et autres établissements de soins applicables à ceux-ci,
modifiée par les arrêtés des 16 juin 1999, 21 mars 2003, 13 juillet 2006 et
29 janvier 2007, les modifications suivantes sont apportées:

1° les mots «l’article 9ter de la loi sur les hôpitaux, coordonnée le
7 août 1987» sont remplacés par les mots «l’article 12 de la loi
coordonnée du 10 juillet 2008 sur les hôpitaux et autres établissements
de soins»;

57896 BELGISCH STAATSBLAD — 08.08.2014 — MONITEUR BELGE


